
8. 貿易

8-1 全国主要港別輸出入状況

8-2 四日市港年次別輸出入状況

8-3 四日市港主要品目別輸出入状況

8-4 四日市港外国貿易船国籍別入港隻数・総トン数

8-5 四日市港船種別入港最大船舶

8-boueki01.xls#'8-1'!A1
8-boueki01.xls#'8-2'!A1
8-boueki01.xls#'8-3'!A1
8-boueki01.xls#'8-4'!A1
8-boueki01.xls#'8-5'!A1


 8. 貿易

8-1．全国主要港別輸出入状況

令和元年 単位：百万円，％

順位 港名 金額 全国比 順位 港名 金額 全国比

1 名古屋 12,306,759 16.0 1 成田空港 12,956,021 16.5

2 成田空港 10,525,596 13.7 2 東京 11,491,331 14.6

3 横浜 6,946,128 9.0 3 名古屋 5,084,883 6.5

4 東京 5,823,726 7.6 4 横浜 4,891,967 6.2

5 神戸 5,557,149 7.2 5 大阪 4,778,131 6.1

6 関西空港 5,187,196 6.7 6 関西空港 3,969,490 5.1

7 大阪 3,774,242 4.9 7 神戸 3,310,343 4.2

8 博多 2,977,283 3.9 8 千葉 3,268,159 4.2

9 三河 2,542,388 3.3 9 川崎 2,357,147 3.0

10 清水 1,823,906 2.4 10 四日市 1,586,859 2.0

17 四日市 836,059 1.1

－ その他 18,631,233 24.2 － その他 24,905,179 32

全国 76,931,665 100 全国 78,599,510 100

資料：名古屋税関

  3 内陸地であっても通関実績があれば、港として取り扱っている。

輸出 輸入

注1 空港を含む。

  2 成田空港は、成田航空貨物出張所、東京航空貨物出張所の合計値。
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 8. 貿易

8-2．四日市港年次別輸出入状況

単位：千円，％

金額 対前年比 金額 対前年比

平成 9年 673,166,312 101.7 664,611,292 119.8

10  662,197,096 98.4 493,560,994 74.3

11  555,166,200 83.8 515,581,946 104.5

12  599,473,846 108.0 712,497,404 138.2

13  523,629,738 87.3 726,215,781 101.9

14  497,088,939 94.9 689,210,764 94.9

15  575,224,573 115.7 810,324,551 117.6

16  771,245,543 134.1 892,896,227 110.2

17  966,551,949 125.3 1,192,326,953 133.5

18  1,192,559,136 123.4 1,490,055,653 125.0

19  1,538,714,829 129.0 1,672,931,547 112.3

20  1,561,868,534 101.5 2,077,420,886 124.2

21  1,002,407,457 64.2 1,111,505,806 53.5

22  1,131,435,175 112.9 1,333,142,943 119.9

23  983,789,552 87.0 1,852,799,936 139.0

24  909,974,120 92.5 1,963,881,247 106.0

25  1,039,647,289 114.3 2,168,099,727 110.4

26  1,006,881,292 96.8 2,406,143,723 111.0

27  923,352,355 91.7 1,662,309,114 69.1

28  795,943,940 86.2 1,127,307,127 67.8

29  802,602,201 100.8 1,365,256,073 121.1

30  836,361,784 104.2 1,718,812,207 125.9

令和元年 836,058,740 100.0 1,586,858,553 92.3

資料：名古屋税関

年次
輸出 輸入
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 8. 貿易

8-3．四日市港主要品目別輸出入状況

輸出

千円

総額 836,058,740

食料品及び動物 2,032,000

　肉類及び同調整品 MT 1 1,910

　酪農品及び鳥卵 MT 12 13,015

　魚介類及び同調製品 MT 428 547,301

　穀物及び同調製品 MT 595 402,158

　果実及び野菜 KG 50,310 34,539

　糖類及び同調製品・はちみつ MT 7 10,321

　コーヒー・茶・ココア・香辛料類 MT 189 210,850

　飼料 MT 722 98,174

　その他の調製食料品 713,732

飲料及びたばこ 126,808

　飲料 KL 314 126,808

原材料 22,479,795

　採油用の種・ナット及び核 MT 103 21,255

　生ゴム MT 83,496 21,083,062

　木材及びコルク 202,982

　織物用繊維及びくず MT 55 32,799

　粗鉱物 MT 108,605 1,104,571

　金属鉱及びくず MT 612 22,561

　その他の動植物性原材料 12,565

鉱物性燃料 106,963,473

　石油及び同製品 106,963,473

動植物性油脂 MT 261,091

　植物性油脂 MT 522 209,400

　加工油脂及びろう MT 107 51,691

化学製品 244,709,253

　元素及び化合物 76,665,311

　鉱物性タール及び粗製薬品 MT 548,376 41,088,941

　染料・なめし剤及び着色剤 MT 32,248 30,625,813

　医薬品 KG 221,409 442,420

　精油・香料及び化粧品類 MT 28,672 16,533,778

　肥料 MT 3,890 49,656

　火薬類 MT 3 2,066

　プラスチック MT 267,518 56,329,349

　その他の化学製品 MT 33,590 22,971,919

原料別製品 45,110,095

　ゴム製品 MT 54,179 25,675,607

　木製品及びコルク製品（除家具） 11,251

　紙類及び同製品 MT 130 96,896

　織物用糸及び繊維製品 2,286,554

　非金属鉱物製品 2,419,620

　鉄鋼 MT 1,139 392,647

　非鉄金属 MT 3,600 3,164,062

　金属製品 11,063,458

令和元年
商品名

数量
単位 数量 価額
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 8. 貿易

8-3．四日市港主要品目別輸出入状況（つづき）

輸出

千円

機械類及び輸送用機器 305,928,419

　一般機械 81,379,898

　電気機器 113,137,045

　輸送用機器 111,411,476

雑製品 43,509,251

　照明器具 MT 3 7,621

　家具 MT 339 388,359

　バッグ類 KG 335 1,598

　衣類及び同附属品 13,008

　はき物 296

　精密機器類 30,325,530

　その他の雑製品 12,772,839

特殊取扱品 64,938,555

　再輸出品 64,938,555

資料：名古屋税関

輸入

千円

総額 1,586,858,553

食料品及び動物 14,713,824

　肉類及び同調製品 MT 1,007 470,608

　酪農品及び鳥卵 MT 177 117,967

　魚介類及び同調製品 MT 3,713 2,083,929

　穀物及び同調製品 MT 105,908 3,123,468

　果実及び野菜 KG 7,680,980 2,503,937

　糖類及び同調製品・はちみつ MT 1,697 229,189

　コーヒー・茶・ココア・香辛料類 MT 26,111 5,044,239

　飼料 MT 11,166 834,894

　その他の調製食料品 305,593

飲料及びたばこ 65,569

　飲料 KL 414 65,569

原材料 57,300,136

　採油用の種・ナット及び核 MT 126,208 7,396,721

　生ゴム MT 156,827 27,130,056

　木材及びコルク 582,259

　織物用繊維及びくず MT 9,234 2,930,605

　粗鉱物 MT 324,955 2,097,954

　金属鉱及びくず MT 135,679 12,326,964

　その他の動植物性原材料 4,835,577

数量

令和元年

価額
商品名

数量
単位

商品名
数量
単位

令和元年

数量 価額
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 8. 貿易

8-3．四日市港主要品目別輸出入状況（つづき）

輸入

千円

鉱物性燃料 1,279,834,428

　石炭、コークス及び練炭 MT 2,964,020 35,590,396

　石油及び同製品 895,692,801

　天然ガス及び製造ガス MT 6,186,329 348,551,231

動植物性油脂 MT 3,311,499

　植物性油脂 MT 10,303 2,046,066

　加工油脂及びろう MT 7,119 1,265,433

化学製品 59,217,437

　元素及び化合物 32,189,675

　鉱物性タール及び粗製薬品 MT 155 34,137

　染料・なめし剤及び着色剤 KG 1,041,343 251,711

　医薬品 KG 767,836 1,497,442

　精油・香料及び化粧品類 MT 2,636 1,859,052

　肥料 MT 10,408 482,526

　火薬類 MT 5 3,485

　プラスチック MT 66,665 15,009,922

　その他の化学製品 MT 39,577 7,889,487

原料別製品 76,513,990

革及び同製品・毛皮 KG 4,293 10,176

　ゴム製品 MT 28,402 13,212,414

　木製品及びコルク製品（除家具） 11,018,678

　紙類及び同製品 MT 3,696 667,342

　織物用糸及び繊維製品 3,772,026

　非金属鉱物製品 4,318,407

　鉄鋼 MT 245,309 18,927,517

　非鉄金属 MT 6,342 4,631,860

　金属製品 19,955,570

機械類及び輸送用機器 77,147,023

　一般機械 16,716,671 16,716,671

　電気機器 54,814,894

　輸送用機器 5,615,458

雑製品 16,247,633

　照明器具 KG 943,037 1,746,126

　家具 KG 17,275,351 8,388,067

　バッグ類 KG 789,769 928,598

　衣類及び同附属品 599,931

　はき物 KG 306,382 513,115

　精密機器類 72,067

　その他の雑製品 3,999,729

特殊取扱品 2,507,014

　再輸入品 2,507,014

資料：名古屋税関

商品名
数量
単位

令和元年

数量 価額
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 8. 貿易

8-4．四日市港外国貿易船国籍別入港隻数・総トン数

単位：総トン

国籍 隻数 総トン数 国籍 隻数 総トン数

合計 1,776 47,715,652 合計 1,790 49,365,313

大韓民国 427 2,191,404 大韓民国 426 2,201,169

パナマ 550 14,828,239 パナマ 550 14,898,616

シンガポール 170 4,760,502 シンガポール 161 4,812,185

香港 154 3,524,490 香港 197 4,287,024

マーシャル諸島 87 3,559,522 マーシャル諸島 81 3,349,064

リベリア 55 2,028,287 リベリア 62 2,666,409

日本 102 8,915,760 日本 69 7,498,600

バハマ 60 1,765,020 バハマ 57 2,650,281

アンティグア、
バーブーダ

23 206,390
アンティグア、

バーブーダ
44 366,534

キプロス 14 828,366 キプロス 14 765,556

その他 134 5,107,672 その他 129 5,869,875

資料：四日市港管理組合

平成30年 令和元年
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 8. 貿易

8-5．四日市港船種別入港最大船舶

令和元年 単位：総トン

種別 国籍 船名 総トン数

フルコンテナ船 キプロス MSC BOSPHORUS 75,484

客船 イギリス DIAMOND PRINCESS 115,906

一般貨物船 シンガポール STELLA PEARL 44,046

LNG船 バハマ 武州丸 149,367

油送船 パナマ KYO-EI 134,549

資料：四日市港管理組合
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